ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2019 г. г. Ставрополь № 525-п

Об утверждении Порядка распределения и предоставления иных межбюджет-
ных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципаль
ных образований Ставропольского края на реализацию мероприятий по пре
образованию отрасли городского хозяйства посредством внедрения цифро
вых технологий и платформенных решений

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения и предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края бюдже
там муниципальных образований Ставропольского края на реализацию меро
приятий по преобразованию отрасли городского хозяйства посредством внед
рения цифровых технологий и платформенных решений.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председателя
Правительства Ставропольского края Петрашова Р.Я.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров

УТВЕРЖДЕН

овлением Правительства
тавропольского края
ноября 2019 г. № 525-п

ПОРЯДОК

распределения и предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюд
жета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставро
польского края на реализацию мероприятий по преобразованию отрасли го
родского хозяйства посредством внедрения цифровых технологии и плат
форменных решений

1. Настоящий Порядок определяет методику распределения и правила
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ставрополь
ского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на
реализацию мероприятий по преобразованию отрасли городского хозяйства
посредством внедрения цифровых технологий и платформенных решений
(далее соответственно -  краевой бюджет, иной межбюджетный трансферт,
мероприятия по преобразованию городского хозяйства).

Требования к мероприятиям по преобразованию городского хозяйства
устанавливаются министерством жилищно-коммунального хозяйства Став
ропольского края (далее -  минЖКХ края).

2. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются город
ские округа Ставропольского края с численностью населения свыше
25000 человек, на территории которых планируется реализация мероприятий
по преобразованию городского хозяйства (далее -  городской округ края).

3. Условиями предоставления городскому округу края иного межбюд-
жетного трансферта являются:

1) наличие правового акта городского округа края, которым утвержден
перечень мероприятий по преобразованию городского хозяйства;

2) заключение между минЖКХ края и органом местного самоуправле
ния городского округа края соглашения о предоставлении иного межбюд-
жетного трансферта по форме, утверждаемой минЖКХ края (далее -  согла
шение).

4. Для получения иного межбюджетного трансферта городской округ
края в течение 3 календарных дней с даты размещения объявления о приеме
заявок на получение иного межбюджетного трансферта на официальном сай
те минЖКХ края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
представляет в минЖКХ края следующие документы:

1) заявка на получение иного межбюджетного трансферта по форме,
утверждаемой минЖКХ края, подписанная главой городского округа края

2

(главой администрации городского округа края) или иным уполномоченным
лицом, содержащая информацию о наличии мероприятий по преобразова
нию городского хозяйства с указанием целей, задач, механизма и сроков их
реализации;

2) расчет и обоснование размера потребности городского округа края в
ином межбюджетном трансферте, подписанные главой городского округа
края (главой администрации городского округа края) или иным уполномо
ченным лицом;

3) копия правового акта городского округа края, которым утвержден
перечень мероприятий по преобразованию городского хозяйства, заверенная
в установленном порядке.

5. Несоблюдение условий, предусмотренных пунктом 3 настоящего
Порядка, а также представление городским округом края документов, не со
ответствующих требованиям, предусмотренным пунктом 4 настоящего По
рядка, либо в случае выявления в них недостоверных сведений, являются
основаниями для отказа минЖКХ края городскому округу края в предостав
лении иного межбюджетного трансферта.

6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются минЖКХ края
бюджетам городских округов края в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на реализацию мероприятий по преобразованию город
ского хозяйства законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского
края на соответствующий финансовый год и плановый период, и утверждае
мых лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджет
ной росписью краевого бюджета на соответствующий финансовый год и
плановый период, утверждаемой в порядке, установленном законодатель
ством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

7. Размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro городского
округа края определяется по следующей формуле:

Ti = S i x T / S U M  Si,где

Т; -  размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro городско
го округа края;

Si -  размер потребности i-ro городского округа края в ином межбюд
жетном трансферте;

Т -  общий объем иных межбюджетных трансфертов на соответствую
щий финансовый год;

SUM -  знак суммирования.
Размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro городского

округа края не может превышать размер потребности i-ro городского округа
края в ином межбюджетном трансферте.

3

8. Распределение иных межбюджетных трансфертов между городски
ми округами края осуществляется на основании нормативного правового ак
та Правительства Ставропольского края.

9. Предоставление иного межбюджетного трансферта бюджету город
ского округа края осуществляется на основании соглашения.

10. Соглашение должно содержать следующие положения:
1) размер иного межбюджетного трансферта, порядок, условия и сроки

его предоставления бюджету городского округа края;
2) перечень направлений и объемов расходования средств иного меж

бюджетного трансферта;
3) значение показателя эффективности использования иного межбюд

жетного трансферта;
4) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
5) сроки и порядок представления отчета об использовании иного меж

бюджетного трансферта;
6) права и обязанности сторон соглашения;
7) порядок осуществления контроля за соблюдением городским окру

гом края обязательств, предусмотренных соглашением;
8) основания и условия внесения изменений в соглашение и его рас

торжения;
9) условие вступления в силу соглашения.

11. Соглашение заключается в течение 15 календарных дней после дня
принятия нормативного правового акта Правительства Ставропольского
края, указанного в пункте 8 настоящего Порядка.

12. Перечисление иного межбюджетного трансферта бюджету город
ского округа края осуществляется минЖКХ края в течение 20 рабочих дней
со дня поступления заявки на перечисление иного межбюджетного транс
ферта по форме, утверждаемой минЖКХ края, на счет Управления Феде
рального казначейства по Ставропольскому краю.

Иной межбюджетный трансферт может быть перечислен бюджету го
родского округа края, в том числе на возмещение фактически осуществлен
ных расходов городского округа края на реализацию мероприятий по преоб
разованию городского хозяйства.

13. Отчет об использовании иного межбюджетного трансферта пред
ставляется органом местного самоуправления городского округа края в
минЖКХ края ежемесячно (нарастающим итогом), в срок не позднее
5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, по форме, утверждае
мой минЖКХ края.

4

14. Показатели эффективности использования иного межбюджетного
трансферта устанавливаются минЖКХ края исходя из количества выполнен
ных мероприятий по преобразованию городского хозяйства.

Оценка эффективности использования иного межбюджетного транс
ферта городским округом края осуществляется минЖКХ края в устанавлива
емом им порядке.

15. Остатки иных межбюджетных трансфертов, не использованные го
родскими округами края по состоянию на 01 января года, следующего за го
дом предоставления иного межбюджетного трансферта (далее -  неиспользо
ванные остатки иных межбюджетных трансфертов), подлежат возврату в до
ход краевого бюджета в порядке, установленном бюджетным законодатель
ством Российской Федерации.

В случае если неиспользованные остатки иных межбюджетных транс
фертов не перечислены в доход краевого бюджета, указанные остатки под
лежат взысканию в доход краевого бюджета в порядке, определяемом мини
стерством финансов Ставропольского края с соблюдением общих требова
ний, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Неиспользованные остатки иных межбюджетных трансфертов могут
быть возвращены в текущем финансовом году в доход бюджета городского
округа края, которому они были ранее предоставлены, для финансового
обеспечения расходов бюджета городского округа края, соответствующих
целям предоставления иных межбюджетных трансфертов, в порядке, утвер
ждаемом Правительством Ставропольского края.

16. Иной межбюджетный трансферт носит целевой характер и не мо
жет быть использован на другие цели.

17. Органы местного самоуправления городских округов края несут
ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных транс
фертов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

18. В случае если городским округом края по состоянию на 31 декабря
года предоставления иного межбюджетного трансферта допущено наруше
ние условий предоставления иного межбюджетного трансферта, и в срок до
01 апреля года, следующего за годом предоставления иного межбюджетного
трансферта, указанные нарушения не устранены, объем средств, соответ
ствующий 10 процентам предусмотренного на год, в котором допущено
нарушение указанного обязательства, размера иного межбюджетного транс
ферта, без учета размера остатка иного межбюджетного трансферта, не ис
пользованного по состоянию на 01 января года, следующего за годом предо
ставления иного межбюджетного трансферта, подлежит возврату из бюджета
городского округа края в краевой бюджет в срок до 01 июня года, следующе
го за годом предоставления иного межбюджетного трансферта.

5

19. В случае если городским округом края по состоянию на 31 декабря
года предоставления иного межбюджетного трансферта допущены наруше
ния обязательств по достижению значения показателя эффективности ис
пользования иного межбюджетного трансферта и до первой даты представ
ления отчетности о достижении такого значения в году, следующего за го
дом предоставления иного межбюджетного трансферта, указанные наруше
ния не устранены, размер средств, подлежащих возврату из бюджета город
ского округа края в краевой бюджет, определяется по формуле:

Увозврата Утр х(1 — Т  /  S ) x O , l ,  ГДв

Увозврата -  размер средств, подлежащих возврату из бюджета городского
округа края в краевой бюджет;

Утр -  размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного го
родскому округу края;

Т -  фактически достигнутое значение показателя эффективности ис
пользования иного межбюджетного трансферта на отчетную дату;

S -  значение показателя эффективности использования иного меж
бюджетного трансферта, установленное соглашением.

20. МинЖКХ края обеспечивает соблюдение городскими округами
края условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных транс
фертов.

Контроль за соблюдением городскими округами края условий предо
ставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется органами госу
дарственного финансового контроля Ставропольского края.